令和３(2021)年９月２４日
保護者 様

足利市教育委員会

教育長 須 藤 秀 幸

足利市立毛野小学校

校 長 齋 藤 勝

教育用アカウント利用に関する注意喚起について（通知）

本市教育委員会では、GIGAスクール構想推進の観点から、タブレット端末及び教育用アカウン
トを児童生徒１人１人に貸与し、授業や家庭学習での活用に努めているところです。保護者の皆様
のご理解とご協力のもと、９月１日から１２日の分散登校時には、タブレット端末を家庭へ持ち帰
り、家庭学習での活用にご協力いただきありがとうございました。
このたび、GIGAスクール構想による教育用アカウントを利用した、他市の小学校におけるいじ

めの事案を受け、本市での対応につきまして下記のとおり、お知らせいたします。
つきましては、ご署名いただいております「足利市学習者用 Chromebook利用の確認書」の内容

をもう一度ご確認いただき、家庭におけるタブレット端末及び教育用アカウントの活用についての
管理・監督にご協力くださいますようよろしくお願いします。

記

１ 市としての対応

・児童生徒のアカウントは、Googleの「初等中等教育機関向けの１８歳未満の年齢制限」を適
用しています。

・児童生徒のアカウントからは、以下のＳＮＳや動画サイトにアクセスできないよう制限をか

けています。

LINE（ライン） Instagram（インスタグラム） Tik Tok（ティックトック）
Twitter（ツイッター） Facebook（フェイスブック）YouTube（ユーチューブ）
ニコニコ動画

・Meetによるオンライン会議や Gメール、チャットについては、児童生徒同士のみでは送受信
できない設定にしています。

２ 学校で指導すること

① 教育用アカウントやパスワードは、他の人には教えない。（保護者や先生には伝えておく）

また、他の人のアカウントを、利用しない。 【自分や友達を守る】

② 教育用アカウントは、学習のためにのみ活用する。【遊ぶために使用しない】

③ 人を傷つけるような書き込みをしたり、人のデータを削除したりしない。

【情報発信や協働編集においての責任を持つ】

※授業において、１人１台端末を活用する際にも机間指導を行い、児童生徒の活動状況の把

握に努めます。

３ 保護者の方へのお願い

・「足利市学習者用 Chromebook利用の確認書」において署名いただいたことについて、再
度、確認する。（裏面）

４ その他
・お子様のタブレット端末の活用について、不安やご心配な点などがありましたら、学校また
は教育研究所（TEL４３－１１７７）までご連絡ください。

この確認書は、ご署名いただき、提出いただいておりますので、今回の提出は不要です。

内容につきまして、再度、ご確認くださいますようお願いいたします。

保存版 （小学校上学年・中学校用）

足利市学習者用 Chromebook 利用の確認書

Chromebookは，学びを深めたり学校生活を豊かにしたりする目的で，足利市が貸与したものです。
次の宣言を理解して，学校，家庭で学習用として使用してください。

足利市 GIGA宣言
私たちは端末を利用するときに，次のことを守ります。

・ 学びを深め，学校生活を豊かにするために活用します。

・ 人が嫌がることや人を傷付けることはしません。

足利市 GIGA宣言のとおりの使用ができるように，学校と家庭で連携して，以下の事項について両者
で指導します。

Chromebookの基本的な使用について
・故障や破損，紛失，盗難があればすぐに保護者や先生に報告します。

・必要に応じて家庭でも充電します。

個人情報の保護について

・写真撮影や，音や映像を録音・録画する時は，相手の許可（肖像権等）をとります。

・自分や他人の個人情報をインターネット上（SNSやホームページ等）に公開しません。
人権侵害について

・心を傷つけたり，不快感を与えたりしないように，相手を思いやって使います。

著作権について

・他人の作品や表現を尊重し，使用するときには許可をとります。

安全性（セキュリティ）やネットワーク上のルール，モラルについて

・インターネットで，不適切なサイトの閲覧や投稿を行いません。

・Chromebookでどのホームページを見たか（アクセス履歴）は，自分の Chromebook
上で消しても教育委員会に分かるように設定されていることを理解して使用します。

（法律違反や不適切な使い方をしていないかを先生や保護者が確認します。）

・アカウント名やパスワードは自分で管理し，忘れない工夫をします。忘れたときは，先生に伝えます。

健康面について

・３０分に一度は目を休めるようにし，目と Chromebookまでの距離をなるべく
３０ｃｍ離して使います。

・ 健康面に留意し，長時間使用をせず，また，時間を決めて使用します。

本 人： 上記の条件をしっかり守り，学習者用を卒業までの期間，使用します。

保護者： 家庭への持ち帰りの際には，上記の条件のとおりの使用ができるように，保護者として

管理・監督します。

足利市教育委員会 教育長 様

令和３年 月 日 足利市立 学校

児童生徒名（自署）：

保護者名（自署）：

この確認書は、ご署名いただき、提出いただいておりますので、今回の提出は不要です。
かくにんしょ ごしょめい ていしゅつ こんかい ていしゅつ ふ よ う

内容につきまして、再度、ご確認くださいますようお願いいたします。
ないよう さ い ど ごかくにん お ね が い

保存版 （小 学 校 下 学 年 用）

ほ ぞ ん ば ん しょうがっこうかがくねんよう

足利市学習者用Chromebook利用の確認書
あしかがしがくしゅうしゃよう ク ロ ー ム ブ ッ ク り よ う かくにんしょ

Chromebookは，じゅぎょうや学 校せいかつなどでつかうもくてきで，足利市が かしだすもの
がっこう あしかがし

です。つぎの宣 言のように，いろいろな 学 習 で正しくつかってください。
せんげん がくしゅう ただ

足利市 GIGA宣言
あしかがしギガせんげん

私 たちは端 末を利用するときに，次のことを守ります。
わたし たんまつ りよう つぎ まも

・ 学びを深め，学 校 生 活を豊かにするために活 用します。
まな ふか がっこうせいかつ ゆた かつよう

・ 人が嫌がることや人を傷付けることはしません。
ひと いや ひと きずつ

足利市 GIGA宣言のとおり 児童がつかえるように，学校と家庭で，つぎのことについて おしえます。
あ し か が し ギ ガ せ ん げ ん じ ど う がっこう か て い

Chromebookの きほんてきな つかいかた について
・こわれたり なくなったり したときは すぐに おうちの人や先生に おはなし します。

ひと せんせい

・いえで充電するとき があります。
じゅうでん

こじんじょうほう について

・しゃしん や おと，どうが を とる ときは，あいて に ことわります。

・じぶん や まわりの人の こじんじょうほうを インターネット（ホームページなど）に のせません。
ひと

じんけんしんがい について

・いやなおもい を させないように，あいてを おもいやって つかいます。

ちょさくけん について

・まわりの人の さくひんを たいせつして，つかうときは ことわります。
ひと

あんぜん（セキュリティ）やネットワークのルール，モラルについて

・インターネットで，ひつようがない サイトを見たり かきこみをしたり しません。
み

・Chromebookで どのホームページを 見たかは，じぶんの Chromebookで けしても きょう
み

いくいいんかいに わかるように なっています。正しい つかいかたを しているかを おう
ただ

ちの人や先生が かくにんします。
ひと せんせい

・アカウントめい や パスワードは じぶんでおぼえて，わすれないようにします。わすれたと

きは，先生に つたえます。
せんせい

けんこう について

・３０ふん つかったら 目をやすめるようにし，目と Chromebook を なるべく ３０ｃｍ
め め

はなして つかいます。

・けんこうに きをつけ，ながいじかん つかわず，また，じかんを きめて つかいます。

本 人：上のことを しっかりまもり，Chromebookを そつぎょうまでのあいだ，つかいます。
ほん にん うえ

保護者：家庭への持ち帰りの際には，上記の条件のとおりの使用ができるように，
ほ ご し ゃ か て い も か え さい じょうき じょうけん し よ う

保護者として管理・監督します。
ほ ご し ゃ か ん り かんとく

足利市 教 育 委員会 教 育 長 様
あしかがしきょういくいいんかい きょういくちょう さま

令和３年 月 日 足 利 市立 小 学 校
れいわ ねん がつ にち あしかがしりつ しょうがっこう

児 童 名 （自署）：
じどうめい じ し ょ

保護者名（自署）：
ほごしゃめい じしょ